６保医健薬第４２４０号

令 和 ７ 年 ２ 月 １ ９ 日

一般社団法人東京都病院薬剤師会

会長 後藤 一美 様

東京都保健医療局健康安全部長

中川 一典

（ 公 印 省 略 ）

有機りん製剤中毒に対する解毒剤(パム注射液)の備蓄について

平素より、東京都の薬務行政に御協力いただき御礼申し上げます。

さて、本都においては、有機りん製剤による中毒者に対して応急の解毒剤として用いる

パム注射液を、別紙「パム注射液備蓄場所一覧」のとおり備蓄し、医療機関からの要請に

応じて貸出しを行う体制をとっておりますので御承知願います。また、貴会会員への周知

について御配慮願います。

連絡先 東京都保健医療局健康安全部

    薬務課毒劇物指導担当 腰塚

    電話 ０３－５３２０－４５１３

パム注射液備蓄場所一覧

東京都では、有機りん製剤による農薬中毒の解毒剤として、パム（ＰＡＭ：プラリドキシムヨウ

化メチル注射液）静注 500mg を備蓄しています。夜間及び休日については、保健医療情報センタ

ー（「ひまわり」電話 03－5272－0303）で扱っています。

備 蓄 場 所
所  在  地

電 話 番 号
管 轄 地 域 備 考

西多摩保健所

薬事指導担当

青梅市東青梅 1-167-15

0428(22)6141㈹

青梅市、福生市、羽村市、あ
きる野市、瑞穂町、日の出
町、桧原村、奥多摩町

平日取扱

南多摩保健所

薬事指導担当

多摩市永山 2-1-5

042(371)7661㈹
日野市、多摩市、稲城市 〃

多摩立川保健所

薬事指導担当

立川市柴崎町 2-21-19

042(524)5171㈹

立川市、昭島市、国分寺市、

国立市、東大和市、武蔵村山

市

〃

多摩府中保健所

薬事指導担当

府中市宮西町 1-26-1

042(362)2334㈹

武蔵野市、三鷹市、府中市、

調布市、小金井市、狛江市
〃

多摩小平保健所

薬事指導担当

小平市花小金井 1-31-24

042(450)3111㈹

小平市、東村山市、西東京

市、清瀬市、東久留米市
〃

島しょ保健所

大島出張所

大島町元町字馬の背 275-4

04992(2)1436㈹
大島 〃

島しょ保健所

大島出張所新島支所

新島村本村 6-4-24

04992(5)1600
新島 〃

島しょ保健所

大島出張所神津島支所

神津島村 1088

04992(8)0880
神津島 〃

島しょ保健所

三宅出張所

三宅村伊豆 1004

04994(2)0181㈹
三宅島 〃

島しょ保健所

八丈出張所

八丈町三根 1950-2

04996(2)1291㈹
八丈島 〃

島しょ保健所

小笠原出張所

小笠原村父島字清瀬

04998(2)2951㈹
小笠原村父島 〃

【令和７年２月現在】

利島村国民健康保険診療所
利島村 105

04992(9)0016
利島 〃

新島村国民健康保険

式根島診療所

新島村式根島 311-1

04992(7)0019
式根島 〃

御蔵島村国民健康保険

直営御蔵島診療所

御蔵島村

04994(8)2206
御蔵島 〃

青ヶ島村国民健康保険

青ヶ島診療所

青ヶ島村

04996(9)0123
青ヶ島 〃

小笠原村立

小笠原村母島診療所

小笠原村母島字元地

04998(3)2115
小笠原村母島 〃

保健医療局健康安全部

薬務課

新宿区西新宿 2-8-1

03(5320)4513
八王子市、町田市、２３区 〃

健康安全研究センター

広域監視部薬事監視指導課

新宿区百人町 3-24-1

03(5937)1027

都内全域(製造業者による

事故等の場合)
〃

保健医療情報センター

新宿区歌舞伎町 2-44-1

東京都健康プラザ３階

03(5272)0303

都内全域

（上記の開庁時間除く）

休日・

夜間取扱

	パム備蓄通知（東京都病院薬剤師会様）.pdf
	別紙_パム備蓄場所一覧.pdf